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Vintereksamen 2023/2024 

Ordinær eksamen 

Skriftlig prøve i:  460162E011 Selskabsret (Cand.merc.aud.) 

Varighed:  3 timer 

Hjælpemidler:  Alle 

 

 

Anders Andersen (AA) og Bent Bentsen (BB) har i mange år haft selskabet Flot Hår ApS 
sammen. Selskabet specialiserer sig i at sælge billige hårprodukter. AA og BB ejer hver 50 % af 
kapitalandelene i selskabet. De har ansat Dirk Didriksen (DD) som direktør, og han står for den 
daglige ledelse af selskabet.  

AA henvender sig den 1. oktober 2022 til DD. AA forklarer, at han mangler penge til at købe en 
ny sejlbåd, og at DD derfor med det samme skal udlodde 1 mio. kr. i udbytte til ham. DD tænker, 
at han hellere må gøre som han siger, og han beder derfor samme dag selskabets bogholderi om 
at overføre 1 mio. kr. til AA.  

Der går dog ikke mere end et par uger, før BB hører om overførslen. Han henvender sig derfor til 
en advokat for at spørge, om det virkelig kan passe, at DD bare kan udlodde så stort et beløb til 
AA, og om der slet ikke er regler for sådan noget. 

1. Hvad skal advokaten redegøre for?  
 

BB er også interesseret i at vide, hvad mulighederne for at få AA til at tilbageføre beløbet til 
selskabet er.  

2. Hvad skal advokaten svare? 
 

Det viser sig dog hurtigt, at AA har lavet en dårlig investering og har mistet alle pengene. Faktisk 
står det så skidt til, at AA i mellemtiden er gået personligt konkurs, og selskabet kan ikke få 
pengene tilbage fra ham. BB henvender sig derfor igen til advokaten for at spørge, om han har 
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andre muligheder for at få nogle af de penge tilbage, som han som kapitalejer har mistet ved 
overførslen. Han beder derfor advokaten forholde sig til, om han kan anlægge en erstatningssag 
mod DD, og om det er realistisk, at han vinder, hvis han starter en sag op. 

3. Hvad skal advokatens vurdering lyde på?  
 

Advokat Karoline Kristensen (KK) står for at behandle konkursboet efter AA, og hun henvender 
sig til BB for at spørge, om han kunne være interesseret i at købe AA’s kapitalandele i Flot Hår 
ApS. BB har ikke lyst til, at der kommer en ny kapitalejer ind i selskabet, men han har heller ikke 
helt råd til selv at købe kapitalandelene. Han spørger derfor DD, om ikke Flot Hår ApS kan låne 
ham nogle penge til at betale for andelene.  

4. Hvad bør DD svare BB?  
 

I mellemtiden vinder BB imidlertid i lotto, og han skynder sig derfor at meddele KK, at han 
meget gerne vil erhverve kapitalandelene. Overdragelsen går hurtigt igennem, og BB er herefter 
enekapitalejer af Flot Hår ApS.  

Det går godt med virksomheden, og den vækster voldsomt. DD’s datter har snart fødselsdag, og 
fordi det går så godt med selskabet, tænker DD, at han godt kan bruge nogle af alle selskabets 
penge på at overraske sin datter med en tidlig fødselsdagsgave. Datteren er meget interesseret i 
hårstyling, og hun vil gerne være frisør. DD tager derfor ned til en forretning, der sælger 
frisørudstyr. Her falder han hurtigt i snak med butikkens ejer, Stuart Sørensen (SS). DD fortæller 
SS, at han leder efter en gave, og at han skal bruge et fuldt sæt frisørudstyr, der er egnet til en ung 
pige, der skal øve sig. Det finder SS hurtigt frem, idet han har det perfekte begyndersæt til kun 
20.000 kr. DD synes, at sættet er helt perfekt, og han skynder sig derfor at sige, at det tager han, 
og om ikke SS vil pakke det flot ind. DD siger, at aftalen skal indgås med Flot Hår ApS, hvor han 
er direktør, og at fakturaen derfor skal udstedes til selskabet. Han betaler herefter med 
firmakortet.  

BB er ikke særligt tilfreds, da han opdager, at DD har købt frisørsættet for selskabets penge. Han 
mener desuden ikke, at selskabet kan være bundet af handlen.  

5. Er Flot Hår ApS bundet af aftalen med SS, og hvordan er retsstillingen mellem 
parterne herefter? 
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Der er lidt dårlig stemning mellem BB og DD i den efterfølgende tid, men DD er en dygtig 
direktør, og BB vil derfor helst ikke miste ham. BB overvejer, om det i stedet vil hjælpe, hvis DD 
er mere engageret i virksomheden og føler et større ansvar for Flot Hår ApS. Han mener, at en 
mulig løsning vil være, hvis DD bliver medejer af selskabet. BB vil derfor gerne finde en løsning, 
hvor DD efter seks måneder får mulighed for at tegne nye kapitalandele i Flot Hår ApS. BB vil 
desuden gerne tilbyde DD at tegne kapitalandelene til en god kurs. Han er imidlertid i tvivl om, 
hvordan sådan en model skal skrues sammen, og hvad fremgangsmåden er for at lave den.  

6. Kan BB lave en model, hvor DD får mulighed for at tegne nye kapitalandele i 
selskabet, herunder til en favorabel kurs, og hvordan kan en sådan model i så 
fald se ud?  
 
Der ønskes alene en selskabsretlig vurdering. 

 

DD bliver rigtig glad, da BB præsenterer ham for muligheden for at blive medejer, og han kaster 
sig derfor over sit direktørarbejde med fornyet energi. Der går imidlertid ikke længe, før det 
begynder at gå dårligt med selskabets salg. Det viser sig, at selskabet har solgt hårprodukter, der 
indeholder ulovlige, hormonforstyrrende stoffer, og selskabet får derfor en masse dårlig omtale, 
der går ud over omsætningen. 

Flot Hår ApS er imidlertid BB’s hjertebarn, og BB meddeler derfor den 1. marts 2023 DD, at han 
gerne vil skyde flere penge i selskabet, så det kan klare sig gennem den svære periode. BB yder 
derfor selskabet et tilskud, så DD kan fortsætte sit arbejde med at få vendt skuden. DD foretager 
sig flere initiativer i den forbindelse, og han indgår blandt andet samarbejdsaftaler med 
forskellige influencere, der skal hjælpe med at genoprette selskabets gode ry. 

Tilskuddet fra BB slipper dog hurtigt op, og der er ikke umiddelbart udsigt til, at selskabets 
økonomiske udfordringer kan løses. BB begynder derfor i juni 2023 at lufte over DD, om det 
måske er bedre bare at kaste håndklædet i ringen. Han er imidlertid usikker på, hvordan han i så 
fald skal gribe det an.  

7. Redegør for BB’s muligheder for frivilligt at afvikle selskabet. 
 
Besvarelsen skal alene foretages ud fra selskabsretten. 
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DD sender den 1. august 2023 en lang mail til BB, hvor han blandt andet redegør for selskabets 
økonomiske situation. Han skriver i den forbindelse, at han kan se, at selskabet snart får svært 
ved at betale sine kreditorer, og at der formentlig alene vil gå en uges tid, før selskabet ikke 
længere har likviditet til at opfylde dets forpligtelser. DD har derfor snakket med banken, men de 
vil ikke låne selskabet flere penge. Han har ikke rigtig yderligere ideer til, hvad de så kan gøre. 
DD skriver, at han på den baggrund derfor er enig med BB i, at der ikke rigtig er fremtidsudsigter 
for selskabet, men at han nu alligevel synes, at de lige så godt kan holde selskabet i live lidt 
endnu og se hvad der sker. Som DD skriver, så kan det jo være, at BB pludselig vinder i lotto 
igen og kan hjælpe selskabet.  

BB er ikke overbevist af DD’s argumentation, men inden han når at overveje sine muligheder 
yderligere, får en af selskabets kreditorer nok, og hun indgiver en konkursbegæring mod 
selskabet den 15. september 2023. Det ender herefter med, at Flot Hår ApS går konkurs.  

Advokat KK bliver udpeget som kurator, og hun begynder at kigge ind i selskabets forhold. Hun 
undersøger blandt andet DD’s ledelse af selskabet samt BB’s involvering, og hun overvejer, om 
hun kan holde DD og BB ansvarlige i den forbindelse. 

8. Giv en begrundet stillingtagen til, om konkursboet kan gøre et erstatningskrav 
gældende mod BB, DD eller dem begge. 

 


